
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

PROGRAMMA NAZIONALE DI RICERCHE IN ANTARTIDE   
Bando di cui al Decreto n. 651 del 5.4.2016 
GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO “A1” 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Vista la legge 29 novembre 1980 n. 963, con la quale viene data attuazione al Trattato 

sull’Antartide firmato a Washington il 1 dicembre 1959; 
 
Vista la legge n. 380 del 27 novembre 1991 recante le norme sui programmi nazionali di 

ricerca scientifica e tecnologica in Antartide; 
 
Visto il Decreto interministeriale del 30 settembre 2010 recante la “Rideterminazione dei 

soggetti incaricati dell’attuazione, delle strutture operative, dei compiti e degli organismi 
consultivi e di coordinamento, delle procedure del programma di ricerche in Antartide 
nonché delle modalità di attuazione e della disciplina dell’erogazione delle risorse 
finanziarie”; 

 
Visto, in particolare, l’articolo 4, comma 2, del richiamato Decreto interministeriale del 30 

settembre 2010 che prevede, fra l’altro, che il MIUR possa emanare bandi pubblici 
per la raccolta di nuove proposte di ricerca;  

 
Visto il Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA), approvato con Decreto 

ministeriale N. 729/Ric. del 30 ottobre 2012; 
 
Visti  i Decreti n. 359 del 5 giugno 2014 e n. 628 del 24 agosto 2015 con i quali il Ministro 

dell’Istruzione, Università e Ricerca ha approvato, ai sensi dell’articolo 1 del 
richiamato Decreto interministeriale del 30 settembre 2010, rispettivamente i 
Programmi Esecutivi Annuali  (PEA) 2013 e 2014; 

 
Considerato che i Programmi Esecutivi Annuali (PEA) 2013 e 2014 prevedono risorse 

finanziarie specificatamente destinate al finanziamento di nuove proposte di 
ricerca; 

 
Visto   il Decreto Direttoriale n. 651 del 5 aprile 2016 “Bando PNRA 2016”; 
 
Considerato che con nota in data 24 marzo 2017, la Commissione Scientifica Nazionale per 

l’Antartide ha trasmesso al Responsabile del Procedimento la graduatoria finale 
per la Linea A1, con i relativi atti valutativi e le corrispondenti proposte di 
finanziamento; 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0000806.07-04-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

 
Vista la nota n. 6042 del 30 marzo 2017 con la quale il RUP ha trasmesso gli atti 

valutativi alla scrivente Direzione per gli eventuali seguiti di competenza, avendo 
verificato la regolarità e la completezza dei suddetti atti; 

 
Ritenuto che nulla osti all’adozione del provvedimento di approvazione della graduatoria 

rilasciata e di conseguente ammissione al finanziamento delle proposte progettuali 
selezionate e rientranti nelle disponibilità finanziarie previste dal bando;   

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 
1. Per il Bando PNRA n. 651 del 5 aprile 2016, è approvata la graduatoria finale delle 
proposte progettuali relative alla linea di intervento A1, e riportata nella tabella A allegata 
al presente decreto.  
 
2. Nell’ambito della citata graduatoria finale, e nel rispetto dei limiti delle disponibilità 
finanziarie previste dall’articolo 9, comma 2, del predetto Bando per la linea A1, sono 
ammesse al finanziamento le proposte progettuali riportate nella tabella B allegata al 
presente decreto. 
 

 
Articolo 2 

  
1. Con specifica nota si procede a comunicare l’esito ai soggetti proponenti, con le relative 
motivazioni. 
 
 
           Il presente decreto, unitamente alla tabella B, è pubblicato sul sito istituzionale 
www.miur.it. 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
   (Dott. Vincenzo DI FELICE) 

  
        

http://www.miur.it/


Graduatoria Linea A1

TABELLA B

Codice Proponente Valutazione Costi ammessi

PNRA16_00006 Selbmann Laura - SLBLRA65E42M082C 62,5 111.000€           

PNRA16_00198 Vacchi Marino - VCCMRN50E09D969O 62,5 107.700€           

PNRA16_00263 Olivetti Valerio - LVTVLR76T30H501M 61,0 87.000€             

PNRA16_00020 Lo Giudice Angelina - LDGNLN74R46F158U 60,0 89.100€             

PNRA16_00226 Patarnello Tomaso - PTRTMS61B20E506G 60,0 138.500€           

PNRA16_00234 Rebecchi Lorena - RBCLRN62D60B819P 60,0 113.200€           

PNRA16_00065 Becagli Silvia - BCGSLV65H47D612M 59,0 106.600€           

PNRA16_00029 Folco Luigi - FLCLGU65P21H501Q 59,0 87.900€             

PNRA16_00173 Corinaldesi Cinzia - CRNCNZ75C41E388C 59,0 64.700€             

PNRA16_00294 Regoli Francesco - RGLFNC64D22E715J 58,0 75.800€             

PNRA16_00089 Silipo Alba - slplba78c42f839u 58,0 89.000€             

PNRA16_00121 urbini stefano - rbnsfn67b18d969k 58,0 101.100€           

PNRA16_00128 Verde Cinzia Vincenza - VRDVCN62D56F839J 58,0 94.500€             

PNRA16_00204 Santarelli Lucia - SNTLCU70R64A345J 58,0 92.300€             

PNRA16_00011 Lombardi Chiara - LMBCHR79C69G388U 57,5 104.400€           

PNRA16_00105 CARUSO GABRIELLA - CRSGRL66C64I199I 57,5 78.000€             

PNRA16_00072 Di Vincenzo Gianfranco - DVNGFR61P13C632G 57,0 73.500€             

PNRA16_00042 Capponi Giovanni - CPPGNN55R13D969R 57,0 82.400€             

PNRA16_00004 Olmastroni Silvia - LMSSLV68L55I726C 57,0 117.600€           

PNRA16_00056 Cianfarra Paola - cnfpla76h69h501h 57,0 115.200€           

PNRA16_00279 Mattiucci Simonetta - MTTSNT58M49H501K 57,0 66.900€             

PNRA16_00052 Brogioni Marco - BRGMRC76B17I726H 57,0 68.100€             

PNRA16_00291 Rossi Loreto - RSSLRT47T16B114D 56,5 77.200€             

PNRA16_00120 Schiaparelli Stefano - SCHSFN71E05L219X 56,5 104.400€           

PNRA16_00194 Guglielmin Mauro - GGLMRA65D20E617I 56,0 59.200€             

PNRA16_00043 Giordano Daniela - GRDDNL78R43F839J 56,0 82.300€             

PNRA16_00099 Gerdol Marco - GRDMRC84R17L424L 56,0 80.200€             

PNRA16_00246 Fondi Marco - FNDMRC80P09G713Z 56,0 76.800€             

PNRA16_00274 Di Donato Paola - DDNPLA71D64F839H 56,0 54.900€             

TOTALE 2.599.500€       

marisim98032
Evidenziato




